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 Il 5° rapporto UIL del Lario sulla cassa integrazione nelle Province di Como e Lecco gennaio-maggio 2021 rispetto allo stesso 
periodo anno 2020 conferma il miglioramento della situazione economica nei due territori, con un netto calo della richiesta delle 
ore di cassa integrazione da parte delle aziende nel mese di maggio rispetto al mese precedente 2021 ed a maggio 2020:  
Cassa Integrazione Totale maggio 2021 confronto aprile 2021: 
� Como   maggio   2021  ore 987.216   -25,8%; 

� Lecco   maggio  2021 ore 236.018    -66,8 %; 

� Lombardia  maggio  2021  ore 22.290.020  +2,0 %; 

� Italia  maggio  2021 ore 116.080.957  -5,2 %. 

 

Cassa Integrazione Totale maggio 2021 confronto maggio 2020: 
� Como   -80,0%; 

� Lecco   -94,2%; 

� Lombardia  -80,4%; 

� Italia  -75,4%. 

Anche l’analisi dei dati nei primi 5 mesi del 2021 confrontati con lo stesso periodo del 2020 rilevano la netta diminuzione della 
richiesta di ore di cassa integrazione nelle due province:  
Cassa Integrazione Totale Gennaio-maggio 2021 confronto gennaio-maggio 2020 
� Como   gennaio-maggio  2021  ore 12.106.805  -33,9%; 

� Lecco   gennaio-maggio  2021 ore 5.448.839   -59,3%; 

� Lombardia  gennaio-maggio  2021  ore 188.583.234  -38,3%; 

� Italia  gennaio-maggio  2021 ore 889.380.489  -32,0%. 

I dati relativi ai distretti principali, tessile e metalmeccanico, delle due province nei primi 5 mesi del 2021 e confrontati con lo 
stesso periodo del 2020 confermano che il distretto tessile continua ad essere in difficoltà, mentre il secondo sembra in ripresa: 
Cassa integrazione, primi 5 mesi del 2021 settore tessile a confronto con lo stesso periodo 2020: 
� Como, cassa integrazione totale Tessile primi 5 mesi 2021 confronto stesso periodo 2020, +0,9%. I lavoratori/lavoratrici in 

cassa integrazione mediamente in questo periodo sono stati 4.484.  

� Lecco, cassa integrazione totale Tessile primi 5 mesi 2021 confronto stesso periodo 2020, +0,3%. I lavoratori/lavoratrici in cassa 

integrazione mediamente in questo periodo sono stati 788.  

Cassa integrazione, primi 5 mesi 2021 settore metalmeccanico a confronto con lo stesso periodo 2020 
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� Como, cassa integrazione totale settore Metallurgia-Meccanica primi 5 mesi 2021 confronto con lo stesso periodo 2020, -66,1%  

� Lecco, cassa integrazione totale settore Metallurgia-Meccanica primi 5 mesi 2021 confronto con lo stesso periodo 2020, -72,2% 

La diminuzione della cassa integrazione si registra nel settore dell’edilizia e dell’industria, ed aumenta nell’artigianato e 
commercio in provincia di Como, nel periodo gennaio-maggio 2021 rispetto allo stesso periodo 2020, mentre nello stesso periodo 
diminuisce in tutti i settori in Provincia di Lecco. 
Cassa Integrazione Totale gennaio-maggio 2021 confronto gennaio-maggio 2020 nei settori produttivi: 
Industria:   Como -43,9 %;    Lecco -63,1%. 
Edilizia:  Como -84,5%;    Lecco -87,5%. 
Artigianato:  Como +632,3%;    Lecco -37,4%. 
Commercio:  Como +37,4%;    Lecco -27,5%. 
Il numero di lavoratori mediamente in cassa integrazione nei primi 5 mesi del 2021, Como 14.243 (-7.296 rispetto allo stesso 
periodo 2020), Lecco 6.410 (-9.349 rispetto allo stesso periodo 2020), a questi vanno aggiunti quelli in FSBA e FSI. 
In conclusione, il piano vaccinale e la conseguente riapertura di molte attività, nonché un miglioramento della situazione della 
pandemia a livello globale inizia a farsi sentire positivamente anche sull’economia, anche se resta un certo senso di incertezza per 
una recrudescenza dei contagi in Inghilterra.   
Rimane alto il numero complessivo di lavoratori/lavoratrici in cassa integrazione nelle due province, mediamente oltre 20.000 ai 
quali vanno aggiunti quelli coperti dagli altri ammortizzatori sociali. I lavoratori/lavoratrici in cassa integrazione ordinaria e 
straordinaria, mediamente, nelle due province sono oltre 14.000 e tra questi ci sono i 5.200 del distretto tessile, che potrebbero 
subire gli effetti dello sblocco del divieto dei licenziamenti dal prossimo 1° luglio e sarebbe un dramma in assenza di una vera 
riforma delle politiche attive e ripartenza dell’economia duratura e strutturale, ed è quindi essenziale continuare a garantire il 
divieto dei licenziamenti fino ad almeno il 31 ottobre, in questo lasso di tempo bisogna fare la riforma degli ammortizzatori sociali 
e rafforzare i centri per l’impiego per attuare una presa in carico dei soggetti che perderanno il posto di lavoro. 
Un altro dato che si evince dallo studio è la differente situazione economica nelle due province per effetto dei distretti produttivi 
di riferimento: ancora in sofferenza e in difficoltà il settore dell’artigianato, del commercio e del distretto tessile in Provincia di 
Como, mentre, nel settore metalmeccanico, maggiormente rappresentativo in Provincia di Lecco, si intravedono confortanti 
segnali di ripresa.  
Questi primi segnali di speranza sono di buon auspicio ma non sufficienti a far rientrare un’emergenza occupazionale e un disagio 
sociale presente nel Paese.    
 
Segretario Generale CST UIL del Lario  
Salvatore Monteduro 
Elaborazione UIL su fonte INPS 
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Maggio 2021 

(confronto Aprile 2021) 
 

 
ore autorizzate di cassa integrazione Aprile 21 - Maggio 21 

 apr-21 mag-21 differenza % 

 ordinaria straordinaria deroga totale ordinaria straordinaria deroga totale ordinaria straordinaria deroga totale 

Como 402.870 9.728 917.550 1.330.148 195.806 0 791.410 987.216 -51,4% -100,0% -13,7% -25,8% 

Lecco 372.113 57.437 281.107 710.657 45.739 0 190.279 236.018 -87,7% -100,0% -32,3% -66,8% 

Lombardia 8.158.245 1.856.181 11.844.624 21.859.050 3.240.784 3.321.193 15.728.043 22.290.020 -60,3% 78,9% 32,8% 2,0% 

Italia 50.063.748 7.568.246 64.777.440 122.409.434 30.743.099 10.247.203 75.090.655 116.080.957 -38,6% 35,4% 15,9% -5,2% 

             

             

             

 Stima UIL: Lavoratori in cassa integrazione* ( Aprile 2021- Maggio 2021 ) 

 apr-21 mag-21 differenza valori assoluti 

 ordinaria straordinaria deroga totale ordinaria straordinaria deroga totale ordinaria straordinaria deroga totale 

Como 2.370 57 5.397 7.824 1.152 0 4.655 5.807 -1.218 -57 -742 -2.017 

Lecco 2.189 338 1.654 4.180 269 0 1.119 1.388 -1.920 -338 -534 -2.792 

Lombardia 47.988 10.918 69.672 128.578 19.063 19.536 92.515 131.113 -28.925 8.617 22.843 2.535 

Italia 294.483 44.518 381.031 720.032 180.836 60.276 441.695 682.807 -113.647 15.758 60.664 -37.225 

*  La stima non tiene conto dell'effetto del cosiddetto tiraggio ( cioè, di quante ore sono state effettivamente utilizzate dall'impresa) 
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Maggio 2021 
(confronto con Maggio 2020) 

 
 

ore autorizzate di cassa integrazione Maggio 20 - Maggio 21 

 mag-20 mag-21 differenza % 

 ordinaria straordinaria deroga totale ordinaria straordinaria deroga totale ordinaria straordinaria deroga totale 

Como 2.076.949 61.608 2.801.528 4.940.085 195.806 0 791.410 987.216 -90,6% -100,0% -71,8% -80,0% 

Lecco 2.187.001 7.193 1.906.593 4.100.787 45.739 0 190.279 236.018 -97,9% -100,0% -90,0% -94,2% 

Lombardia 52.282.812 4.846.371 56.589.703 113.718.886 3.240.784 3.321.193 15.728.043 22.290.020 -93,8% -31,5% -72,2% -80,4% 

Italia 224.097.354 17.609.840 231.042.866 472.750.060 30.743.099 10.247.203 75.090.655 116.080.957 -86,3% -41,8% -67,5% -75,4% 

             

             

             

 Stima UIL: Lavoratori in cassa integrazione* ( Maggio 2020- Maggio 2021 ) 

 mag-20 mag-21 differenza valori assoluti 

 ordinaria straordinaria deroga totale ordinaria straordinaria deroga totale ordinaria straordinaria deroga totale 

Como 12.217 362 16.479 29.058 1.152 0 4.655 5.807 -11.065 -362 -11.824 -23.251 

Lecco 12.864 42 11.215 24.121 269 0 1.119 1.388 -12.595 -42 -10.096 -22.733 

Lombardia 307.536 28.507 332.870 668.913 19.063 19.536 92.515 131.113 -288.473 -8.971 -240.355 -537.799 

Italia 1.318.176 103.584 1.359.031 2.780.791 180.836 60.276 441.695 682.807 -1.137.341 -43.308 -917.336 -2.097.985 

*  La stima non tiene conto dell'effetto del cosiddetto tiraggio ( cioè, di quante ore sono state effettivamente utilizzate dall'impresa) 
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Gennaio-Maggio 2021 
(confronto con Gennaio-Maggio 2020) 

 
 

 
ore autorizzate di cassa integrazione Gennaio-Maggio  2020-2021 

 Gen-Mag 2020 Gen-Mag 2021 differenza % 

 ordinaria straordinaria deroga totale ordinaria straordinaria deroga totale ordinaria straordinaria deroga totale 

Como 14.939.693 388.682 2.979.661 18.308.036 8.063.316 22.633 4.020.856 12.106.805 -46,0% -94,2% 34,9% -33,9% 

Lecco 11.016.833 375.289 2.003.242 13.395.364 3.860.675 156.308 1.431.856 5.448.839 -65,0% -58,3% -28,5% -59,3% 

Lombardia 232.707.823 13.146.757 59.997.907 305.852.487 87.786.762 15.902.241 84.894.231 188.583.234 -62,3% 21,0% 41,5% -38,3% 

Italia 969.904.575 59.792.998 277.925.647 1.307.623.220 447.643.761 71.158.019 370.578.709 889.380.489 -53,8% 19,0% 33,3% -32,0% 

             

             

             

 Stima UIL: Lavoratori in cassa integrazione* ( Gennaio-Maggio 2020- 2021 ) 

 Gen-Mag 2020 Gen-Mag 2021 differenza valori assoluti 

 ordinaria straordinaria deroga totale ordinaria straordinaria deroga totale ordinaria straordinaria deroga totale 

Como 17.576 457 3.505 21.539 9.486 27 4.730 14.243 -8.090 -431 1.225 -7.296 

Lecco 12.961 442 2.357 15.759 4.542 184 1.685 6.410 -8.419 -258 -672 -9.349 

Lombardia 273.774 15.467 70.586 359.826 103.279 18.709 99.876 221.863 -170.495 3.242 29.290 -137.964 

Italia 1.141.064 70.345 326.971 1.538.380 526.640 83.715 435.975 1.046.330 -614.424 13.371 109.004 -492.050 

*  La stima non tiene conto dell'effetto del cosiddetto tiraggio ( cioè, di quante ore sono state effettivamente utilizzate dall'impresa) 
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La cassa integrazione per RAMO DI ATTIVITA’ Gennaio-Maggio 2021 

(confronto Gennaio-Maggio 2020) 
ore autorizzate di cassa integrazione nei vari settori Gennaio_Maggio 2020_2021 

  Gennaio-Maggio 2020 Gennaio-Maggio 2021 

  Industria Edilizia Artigianato Commercio Settori Vari totale Industria Edilizia Artigianato Commercio Settori Vari totale 

Como 14.174.671 1.236.020 1.560 2.847.649 48.136 18.308.036 7.950.562 191.515 11.424 3.913.958 39.346 12.106.805 

Lecco 10.799.335 687.763 1.392 1.890.167 16.707 13.395.364 3.979.826 86.245 872 1.369.713 12.183 5.448.839 

Lombardia 222.305.979 25.364.525 217.868 57.343.938 620.177 305.852.487 99.913.791 4.697.247 104.236 83.544.738 323.222 188.583.234 

Italia 895.826.401 139.956.444 1.083.499 264.770.638 5.986.238 1.307.623.220 483.318.878 46.025.435 985.193 355.361.672 3.689.311 889.380.489 

             

  variazione % cassa integrazione per settore produttivo Gen-Mag 2020_2021     

    Industria Edilizia Artigianato Commercio Settori Vari totale     

  Como -43,9% -84,5% 632,3% 37,4% -18,3% -33,9%     

  Lecco -63,1% -87,5% -37,4% -27,5% -27,1% -59,3%     

  Lombardia -55,1% -81,5% -52,2% 45,7% -47,9% -38,3%     

  Italia -46,0% -67,1% -9,1% 34,2% -38,4% -32,0%     

             
Stima lavoratori in cassa integrazione nei vari settori Gennaio-Maggio 2020-2021 

  Gennaio-Maggio 2020 Gennaio-Maggio 2021 

  Industria Edilizia Artigianato Commercio Settori Vari totale Industria Edilizia Artigianato Commercio Settori Vari totale 

Como 16.676 1.454 2 3.350 57 21.539 9.354 225 13 4.605 46 14.243 

Lecco 12.705 809 2 2.224 20 15.759 4.682 101 1 1.611 14 6.410 

Lombardia 261.536 29.841 256 67.463 730 359.826 117.546 5.526 123 98.288 380 221.863 

Italia 1.053.913 164.655 1.275 311.495 7.043 1.538.380 568.610 54.148 1.159 418.073 4.340 1.046.330 

             

   Differenza lavoratori in valore assoluto Gen-Mag 2020-2021    

     Industria Edilizia Artigianato Commercio Settori Vari totale    

   Como -7.322 -1.229 12 1.254 -10 -7.296    

   Lecco -8.023 -708 -1 -612 -5 -9.349    

   Lombardia -143.991 -24.314 -134 30.824 -349 -137.964    

   Italia -485.303 -110.507 -116 106.578 -2.702 -492.050    
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La cassa integrazione nel settore Tessile a Como 
Gennaio-Maggio2021 

(confronto Gennaio-Maggio 2020) 
 

 ore autorizzate di cassa integrazione settore tessile Como Gennaio-Maggio 2020-2021 

 Gennaio-Maggio 2020 Tessile Gennaio-Maggio 2021 Tessile differenza % 

 ordinaria straordinaria deroga totale ordinaria straordinaria deroga totale ordinaria straordinaria deroga totale 

Como 3.770.744 0 6.186 3.776.930 3.809.778 1.356 0 3.811.134 1,0% 1355900,0% -100,0% 0,9% 

             

 Stima UIL: Lavoratori in cassa integrazione* Como( Gen- Mag 2020-2021 Tessile ) 

 Gennaio-Maggio 2020 Tessile Gennaio-Maggio 2021 Tessile differenza valori assoluti 

 ordinaria straordinaria deroga totale ordinaria straordinaria deroga totale ordinaria straordinaria deroga totale 

Como 4.436 0 7 4.443 4.482 2 0 4.484 46 2 -7 40 

*  La stima non tiene conto dell'effetto del cosiddetto tiraggio ( cioè, di quante ore sono state effettivamente utilizzate dall'impresa) 

             

 incidenza in % del settore tessile sulla cassa totale Gennaio-Maggio 2021 

 
cassa int sett. tessile Gennaio-

Maggio 2021 
cassa integr totale Gennaio-Maggio 

2021 incidenza percentuale  

 ordinaria straordinaria deroga totale ordinaria straordinaria deroga totale ordinaria straordinaria deroga totale 

Como 3.809.778 1.356 0 3.811.134 8.063.316 22.633 4.020.856 12.106.805 47,2% 6,0% 0,0% 31,5% 
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La cassa integrazione nel settore della Metallurgia-
Meccanica a Como Gennaio-Maggio2021 

(confronto Gennaio-Maggio 2020) 
 

 ore autorizzate di cassa integrazione settore della Metallurgia_Meccanica  Como Gennaio-Maggio 2020_2021 

 Gen-Mag 2020 Gen-Mag 2021 differenza % 

 ordinaria straordinaria deroga totale ordinaria straordinaria deroga totale ordinaria straordinaria deroga totale 

Como 4.672.645 374.602 15.591 5.062.838 1.699.685 17.654 0 1.717.339 -63,6% -95,3% -100,0% -66,1% 

             

 Stima UIL: Lavoratori in cassa integrazione* Como( Gennaio-Maggio 2020-2021) 

 Gen-Mag 2020 Gen-Mag 2021 differenza valori assoluti 

 ordinaria straordinaria deroga totale ordinaria straordinaria deroga totale ordinaria straordinaria deroga totale 

Como 5.497 441 18 5.956 2.000 21 0 2.020 -3.498 -420 -18 -3.936 

*  La stima non tiene conto dell'effetto del cosiddetto tiraggio ( cioè, di quante ore sono state effettivamente utilizzate dall'impresa) 

             

 incidenza in % del settore della Metallurgia Meccanica Como sulla cassa totale Gennaio-Maggio 2021 

 

cassa int sett. 
Metallurgia_Meccanica Gennaio-

Maggio 2021 
cassa integr totale Gennaio-Maggio 

2021 incidenza percentuale  

 ordinaria straordinaria deroga totale ordinaria straordinaria deroga totale ordinaria straordinaria deroga totale 

Como 1.699.685 17.654 0 1.717.339 8.063.316 22.633 4.020.856 12.106.805 21,1% 78,0% 0,0% 14,2% 
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La cassa integrazione nel settore della Metallurgia-Meccanica a 

Lecco Gennaio-Maggio 2021 
(confronto Gennaio-Maggio 2020) 

 ore autorizzate di cassa integrazione settore della Metallurgia_Meccanica Lecco Gennaio-Maggio 2020_2021 

 Gen-Mag 2020 Gen-Mag 2021 differenza % 

 ordinaria straordinaria deroga totale ordinaria straordinaria deroga totale ordinaria straordinaria deroga totale 

Lecco 7.756.639 368.096 7.637 8.132.372 2.156.212 94.350 8.352 2.258.914 -72,2% -74,4% 9,4% -72,2% 

             

 Stima UIL: Lavoratori in cassa integrazione* ( Gennaio-Maggio 2020-2021 ) 

 Gen-Mag 2020 Gen-Mag 2021 differenza valori assoluti 

 ordinaria straordinaria deroga totale ordinaria straordinaria deroga totale ordinaria straordinaria deroga totale 

Lecco 9.125 433 9 9.567 2.537 111 10 2.658 -6.589 -322 1 -6.910 

*  La stima non tiene conto dell'effetto del cosiddetto tiraggio ( cioè, di quante ore sono state effettivamente utilizzate dall'impresa) 

             

 incidenza in % del settore della Metallurgia Meccanica Lecco sulla cassa totale Gennaio-Maggio 2021 

 

cassa int sett. 
Metallurgia_Meccanica Gennaio-

Maggio 2021 
cassa integr totale Gennaio-Maggio 

2021 incidenza percentuale  

 ordinaria straordinaria deroga totale ordinaria straordinaria deroga totale ordinaria straordinaria deroga totale 

Lecco 2.156.212 94.350 8.352 2.258.914 3.860.675 156.308 1.431.856 5.448.839 55,9% 60,4% 0,6% 41,5% 
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La cassa integrazione nel settore Tessile a Lecco 

Gennaio-Maggio 2021 
(confronto Gennaio-Maggio 2020) 

 
 ore autorizzate di cassa integrazione settore del Tessile  Lecco Gennaio-Maggio 2020_2021 

 Gen-Mag 2020 Gen-Mag 2021 differenza % 

 ordinaria straordinaria deroga totale ordinaria straordinaria deroga totale ordinaria straordinaria deroga totale 

Lecco 667.881 0 0 667.881 669.912 0 0 669.912 0,3% 0,0% 0,0% 0,3% 

             

 Stima UIL: Lavoratori in cassa integrazione* ( Gennaio-Maggio 2020-2021) 

 Gen-Mag 2020 Gen-Mag 2021 differenza valori assoluti 

 ordinaria straordinaria deroga totale ordinaria straordinaria deroga totale ordinaria straordinaria deroga totale 

Lecco 786 0 0 786 788 0 0 788 2 0 0 2 

*  La stima non tiene conto dell'effetto del cosiddetto tiraggio ( cioè, di quante ore sono state effettivamente utilizzate dall'impresa) 

             

 incidenza in % del settore del Tessile Lecco sulla cassa totale Gennaio-Maggio 2021 

 

cassa int sett. Tessile Gennaio-
Maggio 2021 

cassa integr totale Gennaio-Maggio 
2021 incidenza percentuale  

 ordinaria straordinaria deroga totale ordinaria straordinaria deroga totale ordinaria straordinaria deroga totale 

Lecco 669.912 0 0 669.912 3.860.675 156.308 1.431.856 5.448.839 17,4% 0,0% 0,0% 12,3% 

 
 


